MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 2/2025 - PROAP-DAE (11.01.13.25)

 23006.004160/2025-30Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 19 de Fevereiro de 2025

 (Assinado digitalmente em 20/02/2025 12:08 )
CAROLINA MOUTINHO DUQUE DE PINHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROAP (11.01.13)

Matrícula: 2133215

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2025 EDITAL 19/02/2025 d38388e16d

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP CEP
09210-580 · Fone: (11) 4996.7913
proap@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 001/2024 – NONO  RESULTADO

PROGRAMA DE BOLSAS E AUXÍLIOS SOCIOECONÔMICOS

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS, nomeada pela
Portaria de Pessoal nº 1119, publicada no Boletim de Serviço nº 1398, página 12, de 19 de novembro de

2024, no uso de suas atribuições legais, torna público o Nono Resultado referente ao Edital nº 001/2024,
que dispõe sobre o Processo Seletivo para o Programa de Bolsas e Auxílios Socioeconômicos aos

Estudantes da Graduação, referente ao ano letivo de 2024.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Compõem o presente resultado as inscrições realizadas, considerando o processo completo de

solicitação, por meio do cadastro da solicitação via Link de Inscrições, e envio de documentações via

plataforma SIGAA.

1.2. O Presente resultado considera ainda a PORTARIA Nº 4629/2025 - PROAP (11.01.13) Nº do

Protocolo: 23006.000751/2025-38 Santo André-SP, 15 de janeiro de 2025. Estabelece critérios para

concessão de Auxílio Permanência e Alimentação para Dicentes da Licenciatura em Educação do Campo,

consideranto a caracterização de povos Quilombolas, Indigenas e Populações Tradicionais (Caiçaras)

definidas pelo edital PROGRA Nº20/2024.

2. Categoria Ingressante – correspondem às pessoas estudantes que solicitaram os benefícios pela

primeira vez, ou para aqueles que perderam o prazo para a solicitação de renovação, ou ainda, aqueles que

por qualquer motivo estiveram fora do último edital, e tiveram seus processos analisados e constam no

presente resultado como: “Convocado para Assinatura do Termo de Outorga”, “Documentação Pendente”

ou “Em análise”;

2.1. Convocado para Assinatura do Termo de Outorga: corresponde a pessoa estudante que

terá o auxílio concedido mediante a entrega do TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DO

BENEFÍCIO devidamente assinado via SIPAC.

2.2. Documentação Pendente: Corresponde à pessoa estudante que, se encontra em situação de

pendência, e deve responder aos e-mails enviados pelas assistentes sociais, respeitando os prazos para o

envio das documentações solicitadas; Em caso de dificuldade, responder dentro do prazo estabelecido, com

a justificativa da impossibilidade de envio.

mailto:proap@ufabc.edu.br

2

3. A pessoa estudante que não atende a um ou mais critérios e/ou não apresentou toda a documentação

exigida será denominado INDEFERIDO ou Perfil IV.

4. Auxilio Moradia: A pessoa estudante atendida com o Auxílio-Moradia terá o prazo de 30 (trinta) dias,

a partir da publicação deste resultado, para apresentar a documentação comprobatória de sua moradia

estudantil, conforme documentos disponíveis na página do Edital N.º 01/2024. A não entrega da

documentação comprobatória de moradia, dentro do prazo estipulado, implicará na suspensão do Auxílio-

Moradia, até a regularização, no limite máximo de 60 dias, conforme Edital 01/2024.

5. A entrega da documentação deverá ocorrer por meio da plataforma SIGAA (Sistema Integrado de

Gestão de Atividades Acadêmicas), disponível no link: https://sig.ufabc.edu.br/, até o prazo limite de

20/03/2025.

5.1. As orientações referentes à documentação comprobatória do Auxílio-Moradia estarão disponíveis

na página da ProAP, no arquivo ORIENTAÇÕES - MORADIA ESTUDANTIL.

6. O período inicial de vigência dos benefícios é de 12 (doze) meses, referente ao período de 01/02/2025

a 31/01/2026, para os Auxílios Moradia, Creche e Permanência, e de 01/03/2025 a 28/02/2026 para o

Auxílio Alimentação podendo ser prorrogado por igual período, havendo disponibilidade orçamentária.

6.1.1. A concessão dos benefícios pelos períodos que ultrapassam este exercício financeiro

estará sujeita à disponibilidade orçamentária do exercício financeiro seguinte.

6.1.2. A concessão e manutenção dos benefícios estão condicionadas à disponibilidade

orçamentária.

6.1.3. Caberá a esta ProAP informar a comunidade acadêmica nos casos de encerramento

antecipado.

6.2. Todas as pessoas estudantes atendidas, a qualquer tempo, havendo alteração de sua situação

socioeconômica, deverão comunicar a Seção de Bolsas Socioeconômicas da ProAP.

7. DA ASSINATURA DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DO BENEFÍCIO

7.1. A assinatura do Termo de Outorga e Aceitação do Benefício deverá ser realizada por meio da mesa

virtual do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC

(https://sig.ufabc.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf) entre os dias 15/02/2025 a 28/02/2025.

7.1.1. A pessoa estudante deverá acessar o sistema por meio de seu login e senha pessoal utilizado para

acesso ao Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas - SIGAA.

7.1.2. A ausência de assinatura da pessoa estudante no Termo de Outorga e Aceitação do Benefício dentro

do prazo estabelecido configura sua desistência da ou das modalidades do Programa de Apoio ao qual se

inscreveu, sendo de responsabilidade exclusiva da estudante o acompanhamento do processo seletivo.

https://sig.ufabc.edu.br/
https://sig.ufabc.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf

3

8. NONO RESULTADO – EDITAL 01/2024

CPF
Alimentação AA01

- 25 Refeições
Alimentação AA02-

2024
Auxilio

Permanência
Auxilio Moradia Auxilio Creche

Motivo do
Indeferimento

026.720.259-83
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

031.673.708-90
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

065.040.058-50
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

101.771.684-63 Não Classificado   Não Classificado

108.511.238-13
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

110.958.698-17 Indeferido   Indeferido

Categoria não
comprovada

conforme PORTARIA
Nº 4629/2025

116.154.678-23
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

133.690.078-43
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

145.506.418-19 Indeferido   Indeferido
Categoria não
comprovada

conforme PORTARIA

4

Nº 4629/2025

150.261.748-09 Indeferido   Indeferido

Categoria não
comprovada

conforme PORTARIA
Nº 4629/2025

161.939.347-66
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

162.356.868-46
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

177.278.997-63
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

178.279.548-04 Indeferido   Indeferido

Categoria não
comprovada

conforme PORTARIA
Nº 4629/2025

190.616.438-05 Indeferido   Indeferido

Categoria não
comprovada

conforme PORTARIA
Nº 4629/2025

212.979.378-99 Indeferido   Indeferido

Categoria não
comprovada

conforme PORTARIA
Nº 4629/2025

213.747.728-95 Indeferido   Indeferido

Categoria não
comprovada

conforme PORTARIA
Nº 4629/2025

5

229.110.198-65
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

235.666.788-13 Indeferido   Indeferido

Categoria não
comprovada

conforme PORTARIA
Nº 4629/2025

262.642.018-20
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

267.318.748-09
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

283.439.628-00
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

284.769.598-26 Indeferido   Indeferido

Categoria não
comprovada

conforme PORTARIA
Nº 4629/2025

289.773.268-77
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

300.306.038-46
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

308.504.008-05
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

314.466.578-92 Indeferido   Indeferido
Categoria não
comprovada

6

conforme PORTARIA
Nº 4629/2025

320.175.738-17
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

324.919.758-07
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

333.699.108-02
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

339.371.028-17
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

348.739.038-82
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

357.890.448-16
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

364.271.148-08 Não Classificado   Não Classificado

366.961.118-59
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

370.625.208-29
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

372.956.948-11
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

7

373.110.328-14
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

373.767.188-50
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

376.242.178-13
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

380.760.928-84
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

380.895.908-88
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

380.997.968-61
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

390.540.268-80
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

391.783.168-63
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para
Assinar Termo de

Outorga

393.614.918-65 Indeferido   Indeferido

Categoria não
comprovada

conforme PORTARIA
Nº 4629/2025

8

395.807.268-25
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

398.086.038-82
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

398.514.568-70
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

401.794.598-80
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

406.337.428-99 Indeferido   Indeferido

Categoria não
comprovada

conforme portaria
PORTARIA Nº

4629/2025

410.874.238-99
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

414.260.248-94
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

419.283.118-06
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

428.181.798-07
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

9

440.376.938-10
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

441.443.558-70
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

449.877.708-57
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

455.424.958-18 Não Classificado   Não Classificado

457.037.118-35
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

457.561.898-58 Não Classificado   Não Classificado

467.949.408-50
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

470.913.828-11
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

479.179.688-80 Indeferido   Indeferido

Categoria não
comprovada

conforme portaria
PORTARIA Nº

4629/2025

480.726.188-65
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

10

481.923.588-52
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

492.400.818-44
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

495.974.358-10
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

500.924.068-82
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

525.883.048-93
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

537.501.568-40
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

538.496.648-30
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

562.878.268-86
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

570.385.198-08
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

576.050.728-13
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

11

578.812.378-05
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

603.234.538-64
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

614.420.923-94
Convocado para

Assinar Termo de
Outorga

Convocado para
Assinar Termo de

Outorga

Convocado para
Assinar Termo de

Outorga

 Legenda: AA01: Auxílio-Alimentação – 25 créditos ; AA02: Auxílio-Alimentação – 40 créditos; AC: Auxílio-Creche; AM: Auxílio-Moradia;

AP: Auxílio Permanência.

Santo André, 19 de Fevereiro de 2025.

Carolina Moutinho Duque de Pinho

Pro Reitora de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas